DON PEDRO

ESTADO DO MARANÍIÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNP.I: 06.074.712/0001-31

-'Í +

PORTARIA N° 028/SEMED. DE 14 de MAIO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da Lei n° 8,666/9^

e  ■ mí

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA Dp^
SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matricula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 045/2024 - SEMED, Pregão

Eletrônico n° 025/2023 -CPL/DP, Ata de Registro de Preços n° 006/2024 - SEMAFIN,

através do Processo Administração n°. 2023.1204.001/2023 - SEMAFIN, que tem como

objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de

veículo tipo hatch ou sedan, picape, micro-ônibus, van, ônibus, caminhão 3/4,

caminhão trucado, caminhão toco e caminhão basculante, conforme descrições e

especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa A

PEREIRA NASCIMENTO FILHO - EPP, inscrita no CNPJ: 16.793.035/0001-65, com o

período de vigência de; 02/05/2024 até 02/05/2025.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco GuTnwEfiãs Lamos Sampaio

SECRETARIO DE EDUCAÇAO

Portana n" 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Travessa Aprígio Marques, s/n, Ccasa /, CEP: 65.76.5-000 - Dom Pedro • Maranhão.

EOIARIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
DCC'itAJ'1 IJl' UXh*ANP<Al>

SáO LUiS, QUARTA 15 DE MAIO DE 2024

ÍSSN 2763-860X

ANO XVIH • N? 3350

DO TRANSPORTE ESCOLAR - 3,3.90.30.00 Material De Consumo

1.540.0.0.1.540.0-200 008 12 361 2001 2902 0000 MANUT.
VALORIZAÇÃO 00 MAGISTÉRIO (fundef) ■ 40% • 3.3.90.30.00 Materi^T'
De Consumo l,544.0.0.1.544.-250 000 • 12 365 Educação Infantil, Í2
2002 365 EDUCAÇÃO INFANTIL, 12 365 2002 2144 0000 MANUTlNÇÁo
E FUNC. OA EDUC. INFANTIL PRÉ-ESCOLM - FUNOEB 30% - 3.3.90.30t00
Material De Consumo 1.541.0.0.1.541.0-200 005 - 3.3.90.30.00 Matefca!
De Consumo 1.541.0.0.1.541.0-200 005 12 365 2002 2146 Oo\o
MANUTENÇÃO E FUNC. DA EDUC. INFANTIL CRECHE - FUNDES 30'A
3.3.90.30.00 Material De Consumo 1,541.0.0.1.541.0-200 OOS -

3.3.90.30.00 Material De Consumo 1.542.0.0.1.542,0-200 010 12 365

2002 2906 0000 MANUT. VALORIZAÇÃO 00 MAGISTÉRIO (Fundef) - 40%
Pré-escolar- 3.3.90.30.00 Material De Consumo 1.544.0.0.1.544.-250
000 - 12 365 2002 2907 0000 MANUT. VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO
(Fundef) • 40% Creche - 3.3.90.30.00 Material De Consumo

1.544.0.0.1.544.-2S0 000 - 12 366 Educação de Jovens e Adultos -12
2003 366 EjA -12 366 2003 2148 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DO EJA •
FUNDEG 30% • 3.3.90.30.00 Material De Consumo

1.540.0.0.1.540.0-200 008 - 12 366 2003 2908 0000 MANUT. -
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (Fundef) - 40%. 3.3.90.30.00 Material
De Consumo 1.544.0.0.1.544. 250 000 12 367 Educação Especial -12
2004 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL • 12 367 2004 2150 0000 MANUTENÇÃO
E FUNC. DO EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDES 30% - 3.3.90.30.00

^kterial De Consumo 1.540.0.0.1.540.0-200 008. SIGNATÁRIOS:
^RjSILEUOE ALMEIDA OOS SANTOS, brasileira, portadora do CPF sob

n' 013.926.003-08, e do RG n' 026634082003-0 SSP MA, pelo
Contratante, e CYNTHIA PINHEIRO MONTEIRO, brasileira, portadora
do CPF sob n.fi 010.186.722-06, e do RG n° 064603092018-8, pela
Contratada. Centro Novo do Maranhão/MA, 17 de abril de 2024.

Publicado por: ANDPé WIS BARROSO BEZERRA
Código tóenWficador 412e2b2fdaba8Sbc5abbf4f473Bc37al

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N» 229/2024-5EMED. PROCESSO ADM. N9

009/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 009/2024. PRIMEIRO TERMO

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N'

229/2024-SEMED. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAçAo e a empresa C M M MENEZES LTOA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPj (MF) sob o n= 32.464.577/0001-40, com
sede na R 39, QDA.2e, N^ 2, Conjunto Habitacional Vinhais, São Luls-ÍA. CEP: 65.062-740. BASE LEGAL: art. 124, inciso I, alínea "b" c/c art.
f5, da Lei n» 14.133/2021. OBJETO: acréscimo de valor ao Contrato
dministrativo n^ 229/2024.-SEMED, relativo ò contratação de

empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios
(perecível e não perecível) para merenda escolar, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Centro
Novo do Maranhão, com fundamentação no art. 124, inciso I, alínea "b"
c/c art. 125, da Lei n^ 14.133/2021, para melhor adequação ãs

finalidades do Interesse público. VALOR GLOBAL: Fica acrescido o
valor de R$ 184.941,55 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL,

NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E CINQÜENTA E CINCO

CENTAVOS), correspondente ao no percentual aproximado de 24,96%

(VINTE E QUATRO INTEIROS E NOVENTA E SEIS DÉCIMOS POR
CENTO), ao Contrato Administrativo n» 229/2024-SEMED, a contar da

assinatura deste Termo Aditivo, que passa a ter o valor global de R$

925.881,80 (NOVECENTOS E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E
OITENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS). DOTAÇAO
ORÇAMENTARIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO
DO MARANHAO. 02 PODER EXECUTIVO. 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 12
Educação. 12 361 Ensino Fundamental. 12 0306 361 ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO. 12 361 0306 2010 OOOO MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DO PNAE. 3.3.90.30.00 • Material De Consumo. FONTE DE RECURSO:

1.552.0.0.1.552. 200 004. SIGNATÁRIOS: ROSJLEUDE ALMEIDA
DOS SANTOS, portador do CPF sob n° 013.926.003-08, e do RG n'
058460912016-0 SSP/MA, pelo Contratante, e CAROLINE MELO

IMHEzes. brasU&ra, portadora do CPF n° 043.895.883-70, e do RG f<*
/027399642004-4/^ela Contratada. Centro Novo do Maranhão/MA. 07
,5temaiod^024. \

fublicado por. ANDRé LUI5 BARROSO BEZERRA
Código i^tiHcadon 6753S127321e4dB489b248a6367bdSlS

EXTRATO DO^GUNDO TERMO ADITIVO OE PRAZO AO
CONTRATO ApfC N« 030/2022-SEMAD. PROCESSO ADM. N9
^  038/2022.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N» 038/2022-
SEMAD PROCESSO ADMINISTRATIVO N<. 038/2022. PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, COMÉRCIO.
INDÚSTRIA, FINANÇAS E DES. URBANO e a empresa M. 00 A. N.
DE MACÊOO EIRELI-ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, Inscrita no
CNPJ n.* 17.663.130/0001-07, localizada na Rua Marcelino

Champagnat/33, Júpiter II, Edifício Cristal, Sala 603, Renascença, São
Luis/MA. CEP; 65.075-045. BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II. da Lei

Federal n» 8.666/1993. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objetivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo nB
038/2022-SEMAD, cujo Objeto é a contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de sistema de informática de folha de
pagamento, gerenciamento de recursos humanos e de ponto eletrônico,
bem como cessão de direito de uso, prestação de serviços de

instalação, implantação, migração de dados, operação inicial assistida,
treinamento e manutenção mensal e assistência técnica especializada,
de interesse da Prefeitura Municipal de Centro Novo do Maranhão, em

conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo
de Referência (Anexo I), parte Integrante do edital. DO PRAZO: Fica
prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo n» 038/2022
pelo período de 12 (DOZE) meses, a contar da data 03 de abril de 2024,
com término em 03 de abril de 2025, com fundamento no artigo 57,
Inciso II, da Lei Federal n» 8.666/1993. VALOR GLOBAL: O valor do

presente contrato para o período de 12 (doze) meses é de R$
210.000,00 (DUZENTOS E DEZ MIL REAIS). DOTAÇAO
ORÇAMENTARIA;! PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO 00
MARANHÃO 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SEC. MUN. ADMIN. COMÉRCIO.
IND. FINANÇAS E DESENVOLV URSANO 02 03 00 SEC. MUN, ADMIN,
COMÉRCIO. IND. FINANÇAS E DESENVOLV URBANO 04 Administração 04
122 Administração Geral 04 122 0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA 04 122
0007 2005 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO OA SEC. OE-
A0MINI5TRAÇÃ0 E FINANÇAS 3.3.90.35.00 Serviços De Consultoria
1.500.0-001 001 1.500. SIGNATÁRIOS: LEILSON DE ALMEIDA DOS

SANTOS, portador do CPF sob n* 007.782.633-71, e do RG n'

019115482001-1 SSP/MA. pelo Contratante, e MARIA 00 AMPARO
NOGUEIRA DE MACÊOO. portadora do RG; 036520032008-3 e do CPF;
146.269.853-00, pela Contratada. Centro Novo do Maranhão/MA, 03 de
abril de 2024.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador ea9eaa6dc4ffla8313df26cfb677fa5c

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PORTARIA N« 028/SEMED, DE 14 DE MAIO DE 2024

PORTARIA N« 02B/SEMED, DE 14 de MAIO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO 00 MARANHAO. no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79*,
incisos 111 e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n^ 8.666/93. e
RESOLVE:

â
■  ;i.il' AL'.'f.NTE

n- TEf.íPO
www.famem.org.br 44/117

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SaO LUiS. QUARTA

•O » '.Tij" nii

15 DE MAIO DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVIII ' NS 3350

Art. is • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF; 002.635.043-28, Matrícula n» 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N> 045/2024 • SEMED, Pregão Eletrônico n»
025/2023 -CPL/DP. Ata de Registro de Preços n» 006/2024 - SEMAFIN,
através do Processo Administração n». 2023.1204.001/2023 - SEMAFIN,
que tem como objeto a contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de locação de veículo tipo hatch ou sedan,
picape, mlcro>AnlbuB, van, ãnlbus, caminhão 3/4, caminhão
trucado, caminhão toco e caminhão basculante, conforme
descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e

solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo
com a sua necessidade, celebrado com a empresa A PEREIRA
NASCIMENTO FILHO - EPP, inscrita no CNPJ; 16,793,035/0001-65,
com o período de vigência de: 02/05/2024 até 02/05/2025.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, pubiique-se e cumpra-se,

Francisco Guthyema Lmmos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

•  Pvbllcado por. jOEL mHElliO DE ASSUNÇÃO
Código idenOfícador 9309df9b66Slb8daa89df39d80a3rdb2

FISCAL DE COffTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art, 79®, incisos ili e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, inciso iü. 66 e 67 da
Lei n® 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. t® - Fica designado o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA FREITAS
SILVA, Matrícula n® 3374-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 028/2024-SEMAFIN,
Originário do PP N® 006/2024, que tem como objeto a Locação de
Veículos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, do Município de Dom Pedro-MA. celebrado
com a SEMAFIN e A. PEREIRA NASCIMENTO^IbHO - EPP, com o
período de vigência de: 02/05/2024 a 02IOS/2êiS. X
Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta^ta. . \
Dê-se ciência. A ' i. \
Publique-se e Cumpra-se. / " 1

Allton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por jas^INHEIRO DEASSUNÇ^
Código identificador Cb5eal026fh4pf29ab6ed68c49^61

PORTARIA N> 029/SEMED, DE 14 DE MAIO DE 2024

PORTARIA N® 029/SEMEO, DE 14 de MAIO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art, 79®,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,

de acordo com os artigos 7®. 5 3», 115® e 117» da Lei n» 14.133/2024, e
RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matricula n® 1597. para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO
ADMINISTRATIVO N> 046/2024 • SEMED, Dispensa Eletrônico n®
008/2024 - CPL/DP. através do Processo Administração n®.

^24.0401,001/2024 - SEMED. que tem como objeto a Contratação
empresa para serviço de reforma (acabamento e

^stauração) de carteiras escolares tamanho padrão adulto e
Infantil em geral e de mesa em madeira para professor (com
gaveta e sem gaveta), para atender a Secretaria Municipal de

Educação do município de Dom Pedro (MA), nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, celebrado com a empresa
fSDRAS SOUSA E SILVA 05079028319. inscrita no CNPJ:

25.161.841/0001-01, com o período de vigência de: 10/05/2024 até
10/05/2025.

Art. 2® ■ Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Oè-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FrmnciBco Guthyama Lemos Sampaio
secretAwd de educação
Portaria n® 06/2021 • GAB/PREFEíTO

Dom Pedro - MA

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Went/flcador 73d98087b4293d940a5c01fe4902287c

PORTARIA N® 348/SEMAFIN • 06 DE MAIO DE 2024

PORTARIA N« 348/SEMAFIN - 06 DE MAIO DE 2024.

'0/SPdE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, Inciso III. 66 e 67 da
Lei n® 8.666/93. e

RESOLVE:

Art. I® - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS
SANTOS, Matricula n® 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N» 030/2024-SEMAFIN, PE N*
021/2023, Originário da ARP N® 023/2023-SEMAFIN, que tem
como objeto a Prestação de locação, com instalação e operação, da
equipamantos de sonorização e Iluminação, de trio elétrico, de
estrutura de palco e tenda, de banheiro químico, de grupo
gerador, de painel e talão de LED, e serviços de pírotecnia, de

ornamentação e decoração, de segurança desarmada e
brígadista, de produção e agenclamento de atrações de renome
local e regional, para realização de eventos no Município de Dom
Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa L 6i L
PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS, com o período de vigência
de: 06/05/2024 a 06/05/2025.

Art. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Allton Mota dos Santas

Prefeito Municipal

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador C2da4d5d458d657ec73f04ed636dab8

PORTARIA N® 349/SEMAFIN • 06 DE MAIO DE 2024

PORTARIA N® 347 /SEMAFIN • 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA N® 347 /SEMAFIN - 02 DE MAIO DE 2024.

"DÍSPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO Of SERVIDOR MUNICIPAL COMO

PORTARIA N® 349/SEMAFIN - 06 DE MAIO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. £ DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE

â
www.famem.org.br 45/117